
3 

 

Heideggerova analýza přítomnosti 

 

* Besinnung – zamyšlení nad smyslem 

 

* důležité nemusí mít formu Vorhandenheit (obiectum) 

 

* založení jiné podstaty sebe samého – Dasein - nelze vytrhnout z dějinnosti, okolí, situací - 

spojení mezi bohy a lidmi, zemí a nebesy 

 

* die Ahnung - „větření“ - ladění se na celek světa - dis-positio - člověk se dává k dis-posici 

ke světu × Já jako popis projevů člověka 

 

* Grundlosigkeit (platónský chórismos, Abwesung) 

 

* bytí = nic – bytí není přítomno na způsob vyskytování se jsoucna (Vorhandenheit) 

 

* člověk snižuje protiklady mezi zemí a nebem – hieros gamos 

 

* nové odkrytí lidskosti člověka: člověk je strážce, božské je v něm to, že je schopen myslet 

Abwesung 

 

* novověké pojetí člověka: lidskost člověka se realizuje jako panství a vlastnictví přírody 

 

* člověk je hledač pravdy bytí 

 

* aristotelské formy pohybu: zvětšování, zmenšování, změna, nesení 

 

* ztráta schopnosti myslet Grundlosigkeit – zapomenutí na bytí – zbožňování jsoucího – 

produkce-konzum 

 



* Machenschaft – fenomén před vším děláním – je před veškerou technikou – pohřbívá 

svobodné rozhodování – systémy, struktury 


